ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 сентября 2019 г. Комсомольский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе председательствующего судьи ПОПОВА О.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Комсомольского района г. Тольятти СУХОВА Д.В., 

защитника КОЛОТОВИЧ А.Н.,

подсудимого ФИО1,

потерпевшего НВК

при секретаре КАРАМАШАЛОВОЙ Ю.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, с высшим образованием, женатого, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ст. 159 ч.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищениечужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 согласно приказа начальника Сызранской автоколонны филиала общества с ограниченной ответственностью «РесурсТранс» ИНН 

<

***>, (далее ООО «РесурсТранс») АСН № ... от 01.09.2015 был принят на работу на должность начальника участка 1 категории станции Жигулевское Море Сызранской автоколонны филиала ООО «РесурсТранс» в г. Самара, расположенного по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Железнодорожная, д. 16. В соответствии с должностной инструкцией от 25.01.2016 № 13 и договора о полной материальной ответственности № ... от 01.09.2015 ФИО1 выполняет работу, непосредственно связанную с получением, хранением, учетом, выдачей, транспортировкой товаров и материальных ценностей, переданных ему, принимает на себя полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенных ему предприятием, учреждением, организацией материальных ценностей, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для хранения или других целей материальным ценностям предприятия, учреждения, организации и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении, остатках вверенных ему материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ему материальных ценностей, то есть исполняет административно-хозяйственные функции в ООО «РесурсТранс». На основании вышеуказанных документов ФИО1 получил в подотчет вверенное ему имущество, автотранспорт, топливные карты, в том числе топливную карту «РОСНЕФТЬ» №....

Согласно договору № ... аренды транспортных средств от ... ОАО «РЖД» передало в пользование ООО «РесурсТранс» транспортные средства, в том числе «ЗИЛ ММЗ 555» государственный регистрационный знак ....

Согласно акту приема-передачи товарно-материальных ценностей № ... от ... топливных мобильных лимитных карт, за автомобилем марки «ЗИЛ ММЗ 555» государственный регистрационный знак ..., была закреплена мобильная топливная карта № ... предназначенная для заправки и фиксации количества топлива, а также дат заправки в служебных целях указанного автомобиля топливом – бензином марки АИ-92, пользователем которой является ООО «РесурсТранс».

12 марта 2019 года ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Железнодорожная, 16, заведомо зная о том, что вышеуказанный автомобиль марки «ЗИЛ ММЗ 555» государственный регистрационный знак ... находится в не исправном состоянии и его эксплуатация невозможна, а также то, что он в силу своего должностного положения обладает необходимыми полномочиями, связанными с осуществлением контроля расхода топлива в соответствии с существующими нормами положенности для каждого конкретного автомобиля находящегося в пользовании ООО «РесурсТранс», а также имеет возможность вносить необходимые сведения в путевые листы о пройденном тем или иным автомбилем километраже и расходе топлива, решил совершить хищение бензина марки АИ-92 в количестве 80 литров, принадлежащего ООО «Ресурс Транс», с целью использования его в личных целях для заправки своего личного автомобиля «Шевроле Нива 212300-55», регистрационный знак .... 

В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу путем обмана, с целью незаконного личного обогащения, а именно бензина марки АИ-92 в количестве 80 литров.

В тот же день, 12 марта 2019 года, ФИО1, реализуя свой преступный умысел и осознавая противоправность своих действий, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу путём обмана, используя своё служебное положение и находясь по указанному месту работы, сообщил подчинённым сотрудникам, не связанным с ним единым преступлным умыслом, заведомо ложные сведения о необходимости приобретения топлива для грузового автомобиля «ЗИЛ ММЗ 555», государственный регистрационный знак ... и дал распоряжение об оформлении путевого листа ... от 12.03.2019 на указанный грузовой автомобиль в целях отражения в бухгалтерском учёте организации сведений о расходе топлива, которое в тот же день было исполнено подчинёнными ФИО1 сотрудниками указанной организации, неосведомлёнными о незаконном характере данных действий и не имевшими умысла на хищение. 

В тот же день, 12 марта 2019 года, в период времени с 13 часов 11 минут до 16 часов 05 минут, ФИО1, находясь на автозаправочной станции по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Железнодорожная, ..., приобрел по топливной карте №... бензин марки АИ-92 в количестве 80 литров, который впоследствии заправил в свой личный автомобиль «Шевроле Нива 212300-55», государственный регистрационный знак ..., тем самым обратив его в свою пользу.

В результате совершения указанных умышленных действий путём обмана сотрудников организации, ФИО1 изъял и обратил в свою пользу бензин марки АИ-92 в количестве 80 литров стоимостью 3 240 рублей, причинив материальный ущерб собственнику имущества – ООО «РесурсТранс».

Он же совершил мошенничество, то есть хищениечужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 согласно приказа начальника Сызранской автоколонны филиала общества с ограниченной ответственностью «РесурсТранс» ИНН 

<

***>, (далее ООО «РесурсТранс») АСН № ... от 01.09.2015 был принят на работу на должность начальника участка 1 категории станции Жигулевское Море Сызранской автоколонны филиала ООО «РесурсТранс» в г. Самара, расположенного по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Железнодорожная, д. 16. В соответствии с должностной инструкцией от 25.01.2016 № 13 и договора о полной материальной ответственности № ... от 01.09.2015 ФИО1 выполняет работу непосредственно связанную с получением, хранением, учетом, выдачей, транспортировкой товаров и материальных ценностей, переданных ему, принимает на себя полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенных ему предприятием, учреждением, организацией материальных ценностей, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для хранения или других целей материальным ценностям предприятия, учреждения, организации и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении, остатках вверенных ему материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ему материальных ценностей, то есть исполняет административно-хозяйственные функции в ООО «РесурсТранс». На основании вышеуказанных документов ФИО1 получил в подотчет вверенное ему имущество, автотранспорт, топливные карты, в том числе топливную карту «РОСНЕФТЬ» №....

Согласно договору № ... аренды транспортных средств от ... ОАО «РЖД» передало в пользование ООО «РесурсТранс» транспортные средства, в том числе «ЗИЛ ММЗ 555» государственный регистрационный знак ....

Согласно акту приема-передачи товарно-материальных ценностей № ... от ... топливных мобильных лимитных карт, за автомобилем «ЗИЛ ММЗ 555» государственный регистрационный знак ..., была закреплена мобильная топливная карта № ... предназначенная для заправки и фиксации количества топлива, а также дат заправки в служебных целях указанного автомобиля топливом – бензином марки АИ-92, пользователем которой является ООО «РесурсТранс».

19 марта 2019 года ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Железнодорожная, 16, заведомо зная о том, что вышеуказанный автомобиль марки «ЗИЛ ММЗ 555» государственный регистрационный знак ... находится в не исправном состоянии и его эксплуатация для нужд ОАО «РЖД» невозможна, а так же то, что он в силу своего должностного положения обладает необходимыми полномочиями, связанными с осуществлением контроля расхода топлива в соответствии с существующими нормами положенности для каждого конкретного автомобиля находящегося в пользовании ООО «РесурсТранс», а также имеет возможность вносить необходимые сведения в путевые листы о пройденном тем или иным автомбилем километраже и расходу топлива, решил совершить хищение бензина марки АИ-92 в количестве 110 литров, принадлежащего ООО «Ресурс Транс», с целью использования его в личных целях для заправки своего личного автомобиля «Шевроле Нива 212300-55», государственный регистрационный знак .... 

В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу путем обмана, с целью незаконного личного обогащения, а именно бензина марки АИ-92 в количестве 110 литров.

В тот же день, 19 марта 2019 года, ФИО1, реализуя свой преступный умысел и осознавая противоправность своих действий, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу путём обмана, используя своё служебное положение и находясь по указанному месту работы, ввёл в заблуждение подчинённых сотрудников путём сообщения им заведомо ложных сведений о необходимости приобретения топлива для грузового автомобиля «ЗИЛ ММЗ 555», регистрационный знак ... и дал распоряжение о приобретении по топливной карте №... бензина марки АИ-92 в количестве 110 литров, а также об оформлении путевого листа ... от 19.03.2019 на указанный грузовой автомобиль в целях отражения в бухгалтерском учёте организации сведений о расходе топлива, которое в тот же день было исполнено подчинёнными ФИО1 сотрудниками указанной организации, неосведомлёнными о незаконном характере данных действий и не имевшими умысла на хищение. 

В тот же день, 19 марта 2019 года, в период времени с 10 часов 17 минут до 11 часов 05 минут, неосведомленный относительно преступных намерений подсудимого РНА, действуя по его указанию, получив от него топливную карту №..., а также 5 канистр емкостью по 20 литров и 1 канистру емкостью 10 литров, проследовал на своем автомобиле на автозаправочную станцию по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Железнодорожная, ..., где, используя вышеуказанную топливную карту №..., приобрел бензин марки АИ-92 в количестве 110 литров, перелив их в вышеуказанные канистры, выданные ему ранее ФИО1, которые привез на территорию участка Жигулевское Море ООО «Ресурс Транс» по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Железнодорожная, 16, и передал их ФИО1, который обратил похищенный бензин в свою пользу.

В результате совершения указанных умышленных действий путём обмана сотрудников организации, ФИО1 изъял и обратил в свою пользу бензин марки АИ-92 в количестве 110 литров стоимостью 4 455 рублей, причинив материальный ущерб собственнику имущества – ООО «РесурсТранс».

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ обвиняемым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела при особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением, поддержав свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Суд, обсудив заявленное ходатайство, считает возможным его удовлетворить и постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый с предъявленным ему обвинением согласен, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявил его добровольно и после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель и потерпевший не возражали против проведения разбирательства в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Действия подсудимого по каждому из двух преступлений следует квалифицировать по ст. 159 ч.3 УК РФ как мошенничество, то есть хищениечужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 впервые совершил тяжкие преступления, посягающие на собственность, ранее не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Суд признает смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, явку с повинной ФИО1 от 23.05.2019г.

Суд признает смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, добровольное возмещение подсудимым имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью и в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется исключительно положительно, имеет на иждивении дочь и несовершеннолетнюю внучку.

С учетом перечисленных обстоятельств суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Согласно ст. 62 ч. 5 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом последовательного применения правил назначения наказания, предусмотренных ст.62 ч.5 и ст.62 ч.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы по каждому из совершенных преступлений ФИО1 не может быть назначено на срок более 2 лет 8 месяцев.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, а именно незначительного размера причиненного ущерба, который в полном объеме заглажен подсудимым, наличия перечисленных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия у ФИО1 судимостей, его возраста и исключительно положительных характеристик, у суда имеются оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В результате изменения категории преступлений с тяжких на преступления средней тяжести подсудимый подлежит освобождению от наказания в связи с примирением с потерпевшим, поскольку потерпевшим заявлено об этом соответствующее ходатайство, ФИО1 преступления совершены впервые, причиненный ущерб им полностью возмещен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 3 УК РФ, и назначить ему за каждое из них наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию каждого из двух преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 3 УК РФ, на менее тяжкую, а именно на категорию преступлений средней тяжести.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

Освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшим в соответствии со ст.76 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- автомобиль ЗИЛ ММЗ 555 государственный регистрационный знак ..., топливную карту АО «РОСНЕФТЬ» № ..., канистру объемом 20 литров с бензином марки АИ-92, «Журнал учета движения путевых листов», «Журнал контроля технического состояния при выпуске и возвращении автомобиля с линии», «Журнал трехступенчатого контроля», «Журнал учета въезда–выезда автотранспорта» ООО ЧОО «Страж Сервис» - оставить в распоряжении ФИО1;

- путевой лист грузового автомобиля ... от 12.03.2019 и путевой лист грузового автомобиля ... от 19.03.2019, кассовые чеки от 12.03.2019, кассовые чеки от 19.03.2019, образцы подписей ХЕВ, ПЕВ и МОГ, - харнятся при уголовном деле - хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его вынесения в Самарский областной суд через Комсомольский районный суд г. Тольятти, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Приговор, постановленный при особом порядке судебного разбирательства в соответствии со статьей 316 настоящего Кодекса, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденный, не подавший апелляционную жалобу, также имеет право заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. Осужденный также имеет право пригласить защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции, а при отсутствии у осужденного материальных средств на оплату услуг защитника – заявить ходатайство о приглашении защитника судом.

СУДЬЯ: